
 

Decreto Dirigenziale n. 19 del 03/03/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

U.O.D. 4 - UOD Energia e carburanti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE 23 AGOSTO 2004 N.239. ARCHIVIAZIONE DELL'ISTANZA ALLA SOCIETA'

S IPOIL  COMPANY S .R .L .  D I  NAPOLI ,  D I  R ICHIESTA DEL  R ILASCIO

DELL'AUTORIZZAZIONE REGIONALE PER LA DELOCALIZZAZIONE,  L'INSTALLAZIONE

E L'ESERCIZIO DI UN DEPOSITO DI OLI LUBRIFICANTI AD USO COMMERCIALE DI

CAPACITA' VOLUMETRICA COMPLESSIVA PARI A MC.82,42 DA REALIZZARSI IN

NAPOLI ALLA TRAVERSA SAN GIOVANNI DE MATHA, 37. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  7 Marzo 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE : 
a.    con il Regio Decreto - Legge 2 novembre 1933, n. 1741, convertito nella Legge 8 febbraio 1934, n. 

367, e con Regio Decreto del 20 luglio 1934, n°1303  e successivo regolamento di esecuzione del 
R.D.L. 2.11.1933, n°1741, è stato disciplinato l'im portazione, la lavorazione, il deposito e la 
distribuzione degli oli minerali e dei carburanti; 

b.    con la legge 23 agosto 2004 n.239 “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il 
riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia” lo Stato ha trasferito le funzioni amministrative 
in materia di lavorazione stoccaggio e distribuzione di oli minerali non riservate allo stato;  

c.    con la  Circolare MAP n.165 del 07 ottobre 2004 della Direzione Generale per l’Energia e le Risorse 
Minerarie Ufficio C4, ha emanato le prime indicazioni per il settore petrolifero a seguito dell’entrata in 
vigore della L.239/2004; 

 
ATTESO CHE: 
a. con la D.G.R. n. 612 del 29/10/2011, è stato approvato il Regolamento n. 12 “Ordinamento 

Amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 16/12/2011; 
b. la Giunta Regionale con Deliberazione n. 478/2012, come modificata in ultimo dalla DGR n. 710/2012, 

in attuazione di quanto previsto dal citato Regolamento n. 12/2011, ha approvato, tra l’altro, 
l’articolazione delle strutture ordinamentali sulla base delle competenze da svolgere, assegnando, in 
particolare, le competenze dell’ex Servizio 04 Impianti di distribuzione carburanti e oli minerali 
all’U.O.D. 04 “Energia e Carburanti” della D.G. 02 “Sviluppo Economico e Attività Produttive”; 

c. con decreto dirigenziale n.172 del 17/02/2015 il Direttore Generale della Direzione Generale per lo 
Sviluppo Economico e le Attività Produttive ha conferito poteri ai dirigenti delle UUOODD di emissione 
di provvedimenti finale nelle materie di competenza ed ha disposto tra l’altro di nominare i dirigenti 
delle UUOODD responsabili dei procedimenti afferenti le UUOODD loro affidate; 

d. con ai sensi della DGR n. 384 del 7 agosto 2015, nelle more dello svolgimento del procedimento di 
interpello finalizzato al conferimento dell’incarico di Direttore Generale per lo Sviluppo Economico e le 
Attività Produttive, compete al Capo Dipartimento Vicario della Programmazione e dello Sviluppo 
Economico garantire la continuità e la funzionalità della Direzione in menzione; 

e. ai sensi della medesima D.G.R 384/2015 le funzioni atte a garantire la continuità e la funzionalità della 
direzione in menzione sono demandate al Capo Dipartimento Vicario della Programmazione e dello 
Sviluppo economico ovvero a un dirigente dallo stesso delegato; 

f. con Decreto Dirigenziale n. 9 del  13 agosto 2015, le funzioni atte a garantire la continuità e la 
funzionalità della Direzione per lo Sviluppo Economico Attività Produttive, nel rispetto della D.G.R. 
384/2015, sono state delegate alla dott.ssa Roberta Esposito; 

g. con Deliberazione n. 513 del 27/10/2015, la Giunta Regionale ha conferito, l’interim di Dirigente 
Responsabile della Unità Organizzativa Dirigenziale U.O.D. 04  “Energia e Carburanti” al Dr. Sergio 
Mazzarella presso la Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive con 
contestuale cessazione dell’incarico ad interim attribuito al Dr. Fortunato Polizio; 

h. con D.P.G.R. n.229 del 10/11/2015 è stato conferito l’incarico Dirigenziale di responsabile ad interim 
dell’U.O.D. 04 Energia e Carburanti al Dr. Sergio Mazzarella con contestuale cessazione dell’incarico 
ad interim sulla medesima struttura attribuito al Dr. Fortunato Polizio; 

i. con D.G.R. n.540 del 10/11/2015 la Giunta Regionale della Campania sono stati prorogati, senza 
soluzione di continuità, gli incarichi ad interim in essere fino al 15 gennaio 2016, fra cui l’incarico 
relativo alla U.O.D. 04 Energia e Carburanti al Dr. Sergio Mazzarella; 

j. con D.G.R. n.6 del 12/01/2016 il suddetto termine di scadenza degli interim è stato prorogato al 
31/03/2016; 

k. con D.G.R. n. 10 del 12/01/2016 è stato conferito l’incarico di Direttore Generale per lo Sviluppo 
Economico e le Attività Produttive alla Dr.ssa Roberta Esposito; 

CONSIDERATO CHE:  
a. la Società Sipoil Company S.r.l. con sede legale in Napoli Traversa San Giovanni De Matha, 37, con 

istanza inoltrata in data 02/01/2014 alla Regione Campania Direzione Generale per lo Sviluppo 
Economico e le Attività Produttive, U.O.D. Energia e Carburanti, ha chiesto il rilascio 
dell’autorizzazione per la delocalizzazione,  l’installazione e l’esercizio di un deposito di oli lubrificanti 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  7 Marzo 2016



 

 

 
 

ad uso commerciale di capacità volumetrica complessiva pari a mc.82,42 da realizzarsi in Napoli alla 
Traversa San Giovanni De Matha, 37 ;  

b. con nota prot. n. 0011002 del 08/01/2014 la Regione Campania Direzione Generale per lo Sviluppo 
Economico e le Attività Produttive, U.O.D. Energia e Carburanti, ha chiesto agli Enti competenti 
l’espressione del parere di competenza; 

c.    con nota n.4416 del 12/02/2014 (pratica n.128678) il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Napoli  ha espresso parere favorevole condizionato;  

d. con nota n. 29967 del 07/07/2014 l’Agenzia delle Dogane di Napoli 1 ha chiesto integrazioni al 
progetto;  

e. con nota n. 29967 del 07/07/2014 a seguito delle integrazioni esibite dalla Società, l’Agenzia delle 
Dogane di Napoli 1 ha espresso parere favorevole;  

f.    con nota prot. n. 0758718 del 11/11/2014 la Regione Campania Direzione Generale per lo Sviluppo 
Economico e le Attività Produttive, U.O.D. Energia e Carburanti, ha inviato la documentazione 
integrativa trasmessa dalla Società, richiesta dal Dirigente del Settore Urbanistica Ufficio 
Pianificazione Urbanistica Generale del Comune di Napoli, al fine del rilascio del parere di competenza 
per la delocalizzazione del deposito di oli lubrificati, a seguito della richiesta dell’U.O.D. Energia e 
Carburanti della Regione Campania con nota prot. 0011002 dell’8/01/2014; 

g. con nota prot. n. 284177 del 01/04/2015 il Comune di Napoli Direzione Centrale Pianificazione e 
Gestione del Territorio, ha comunicato, tra l’altro, che l’immobile oggetto dell’intervento rientra 
integralmente nella zona di rispetto del cimitero di Poggioreale, cosi come previsto dal piano regolatore 
cimiteriale e che per quota parte è classificata come Zona R3, rischio frana elevato e pur rientrando tra 
le utilizzazioni ammissibili dalla Variante, resta comunque subordinata all’accertamento della legittimità 
urbanistica dei manufatti edilizi entro i quali si intende svolgere l’attività di deposito di oli lubrificanti, ciò 
premesso conclude demandando agli uffici regionale di informare i competenti uffici comunali al fine di 
accertare l’attuale consistenza e la legittimità dei suddetti manufatti; 

h. con nota prot. n. 0364742 del 26/05/2015 la Regione Campania Direzione Generale per lo Sviluppo 
Economico e le Attività Produttive, U.O.D. Energia e Carburanti, ha chiesto al Comune di Napoli 
Servizio Sportello Unico Edilizia Privata, al Servizio Condono Edilizio e Abusivismo Edilizio, di voler 
accertare la consistenza e la legittimità dei manufatti oggetto dell’intervento de quo; 

i.    con nota prot. n. 440056 del 03/06/2015 il Comune di Napoli il Servizio Sportello Unico Edilizia Privata 
in riscontro alla richiesta di cui sopra ha comunicato che da ricerche effettuate presso l’archivio 
informatizzato, contenente dati a decorrere dal 1995, ad oggi non risultano pratiche edilizie, né 
risultano rilasciati permessi a costruire, accertamenti di conformità e certificati di agibilità relativi alla 
Società Sipoil Company S.r.l. e pertanto la mancanza di pratiche edilizie non consente l’accertamento 
della consistenza edilizia attuale dei manufatti e la relativa legittimità; 

j.    con nota prot. n. 0458587 del 02/07/2015 la Regione Campania Direzione Generale per lo Sviluppo 
Economico e le Attività Produttive, U.O.D. Energia e Carburanti, ai sensi della legge 7 agosto 1990 e 
successive modifiche ed integrazioni, ha preavvertito la Società Sipoil Company S.r.l. dell’avvio di un 
procedimento di archiviazione della richiesta a seguito di quanto comunicato dal Comune di Napoli con 
la nota di cui sopra; 

k.    con nota del 28/07/2015 la Società in riscontro al preavvertimento di archiviazione della richiesta ha 
inviato una perizia giurata redatta da tecnico abilitato al fine di documentare la legittimità dell’immobile 
oggetto della richiesta di delocalizzazione del deposito di oli lubrificanti; 

l.    con nota prot. n. 0552563 del 06/08/2015 la Regione Campania Direzione Generale per lo Sviluppo 
Economico e le Attività Produttive, U.O.D. Energia e Carburanti, ha inviato copia della perizia giurata di 
cui sopra al Comune di Napoli al Capo Gabinetto del Sindaco, al Servizio Sportello Unico Edilizia 
Privata e al Servizio Condono e Abusivismo Edilizio al fine di valutare la sussistenza delle condizioni di 
legittimità urbanistica dei locali oggetto di delocalizzazione del deposito di oli lubrificanti alla luce di 
quanto documentato dalla Società; 

m. con nota prot. n. 672926 del 03/09/2015 il Comune di Napoli Direzione Centrale Pianificazione e 
Gestione del Territorio, Servizio Sportello Unico Edilizia Privata in riscontro alla richiesta di cui sopra 
della Regione Campania,  ha comunicato che tali integrazioni non aggiungono elementi nuovi rispetto 
alla mancata dimostrazione di legittimità urbanistica  del fabbricato in questione; 

n. con nota prot. n. 0680006 del 12/10/2015 la Regione Campania Direzione Generale per lo Sviluppo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  7 Marzo 2016



 

 

 
 

Economico e le Attività Produttive, U.O.D. Energia e Carburanti, ai sensi della legge 7 agosto 1990 e 
successive modifiche ed integrazioni, ha preavvertito la Società Sipoil Company S.r.l. dell’avvio del 
procedimento di archiviazione della richiesta a seguito di quanto comunicato dal Comune di Napoli con 
la nota prot. n. 672926 del 03/09/2015; 

o. con nota prot.n.0766007 del 10/11/2015 in riscontro al preavvertimento di cui sopra di archiviazione 
dell’istanza, la Società ha chiesto una proroga di 60 giorni adducendo alla lungaggine burocratica 
riscontrate per attivare tutte le procedure necessarie per la dimostrazione della legittimità dell’immobile 
in questione; 

p. con nota prot. n. 0788022 del 17/11/2015 la Regione Campania Direzione Generale per lo Sviluppo 
Economico e le Attività Produttive, U.O.D. Energia e Carburanti, ha accolto la richiesta di proroga di 60 
giorni a decorrere dalla data di ricezione della stessa nota inviata a mezzo posta certificata in data 
18/11/2015 ore 11,12; 

 
PRESO ATTO che il termine della proroga concessa di 60 giorni dalla Regione Campania per l’emissione 
del procedimento di archiviazione della richiesta di delocalizzazione ed installazione del deposito di oli 
lubrificanti ad uso commerciale dalla Società Sipoil Company S.r.l. di Napoli è scaduto; 

 
RITENUTO, per quanto sopra riportato, di dover procedere all’archiviazione dell’istanza del 02/01/2014, 
acquisita al protocollo al n.0009487 dell’8/01/2014 della Regione Campania Direzione Generale per lo 
Sviluppo Economico e le Attività Produttive, U.O.D. Energia e Carburanti, con la quale la Società Sipoil 
Company S.r.l. di Napoli, Traversa San Giovanni De Matha, 37, ha chiesto il rilascio di un decreto 
regionale per la delocalizzazione,  l’installazione e l’esercizio di un deposito commerciale di oli lubrificanti 
di capacità volumetrica complessiva pari a mc.82,42 da realizzarsi in Napoli alla Traversa San Giovanni 
De Matha, 37; 

 
VISTO:  
a) Il R.D.L. 2 novembre 1933, n. 1741, convertito nella legge 8 febbraio 1934, n. 367 ed il relativo 

regolamento di esecuzione, approvato con R.D. 20 luglio 1934, n. 1303; 
b) La legge 7 maggio 1965 n.460; 
c) La legge 23 agosto 2004 n.239 “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il 

riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia”; 
d) La Circolare MAP n.165 del 07 ottobre 2004 della Direzione Generale per l’Energia e le Risorse 

Minerarie Ufficio C4, recante le prime indicazioni per il settore petrolifero a seguito dell’entrata in vigore 
della L.239/2004; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 04 Energia e Carburanti e delle risultanze degli atti  
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge.  
 

DECRETA 

1. Di archiviare l’istanza del 02/01/2014, acquisita al protocollo al n.0009487 dell’8/01/2014, della 
Regione Campania Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, U.O.D. 
Energia e Carburanti, con la quale la Società Sipoil Company S.r.l. di Napoli, Traversa San Giovanni 
De Matha, 37, ha chiesto il rilascio di un decreto regionale per la delocalizzazione,  l’installazione e 
l’esercizio di un deposito commerciale di oli lubrificanti di capacità volumetrica complessiva pari a 
mc.82,42 da realizzarsi in Napoli alla Traversa San Giovanni De Matha, 37. 

2.   Di inviare il presente decreto: 
2.1 all’Assessore alle Attività Produttive; 
2.2 al competente Ufficio per la pubblicazione su B.U.R.C., Registrazione Atti Monocratici e Archiviazione 

Decreti Dirigenziali. 
   Il Dirigente ad Interim 

Dr.Sergio Mazzarella 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  7 Marzo 2016


	BURC n. 15 del  7 Marzo 2016

